ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
             Số: 600 /GDĐT- CM
V/v triển khai Hội thi “Học sinh

Thành phố tìm hiểu
Cộng đồng ASEAN”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Củ Chi, ngày  12  tháng 5 năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện
Thực hiện Kế hoạch số 1343/KH-GDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 5 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội thi “Học sinh Thành phố tìm hiểu Cộng đồng ASEAN”;

Thực hiện công văn số 1344/GDĐT- GDTrH ngày 06 tháng 5 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Hội thi “Học sinh Thành phố tìm hiểu Cộng đồng ASEAN”, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi triển khai Hội thi “Học sinh Thành phố tìm hiểu Cộng đồng ASEAN” đền các trường THCS trên địa bàn huyện như sau:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin, tìm hiểu về Cộng đồng ASEAN và Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025; tổ chức thực hiện sản phẩm sáng tạo; tuyển chọn các sản phẩm xuất sắc (theo hướng dẫn của Kế hoạch) gởi về phòng GDĐT.

+ Hỗ trợ, hướng dẫn học sinh nộp sản phẩm vào vòng chung kết xếp hạng, tham gia vòng thi thuyết trình nếu có sản phẩm được chọn.

Nhà trường chú ý thực hiện đúng các hướng dẫn, yêu cầu, thông tin tuyên truyền chính xác và đảm bảo thời gian kế hoạch đã đề ra. Về mặt thời gian:

+ Tổ chức cấp trường: từ 06/5 đến 25/6/2016.

+ Nộp file sản phẩm về phòng GD- ĐT: hạn chót 26/5/2016 theo địa chỉ email: lvphuoccc.hcm@moet.edu.vn
 Phòng Giáo dục và Đào tạo  chọn ra 04 sản phẩm và gửi về phòng GDTrH: từ 27/5 đến 30/5/2016.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS tổ chức triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi đầy đủ các nội dung và đảm bảo các quy định đã đề ra./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, CM.
	                       TRƯỞNG PHÒNG
                          ( đã ký và đóng dấu)
                                     Nguyễn Thị Loan

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:1343/KH-GDĐT-GDTrH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI “HỌC SINH THÀNH PHỐ
TÌM HIỂU CỘNG ĐỒNG ASEAN”

Nhằmgiúp học sinh trung học có thêm kiến thức về Cộng đồng ASEAN được thành lập từ ngày 31 tháng 12 năm 2015, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Hội thi “Học sinh Thành phố tìm hiểu Cộng đồng ASEAN” với các nội dungnhư sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:
· Tuyên truyền, phổ biến và tìm hiểu về Cộng đồng ASEAN và Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 cho học sinh cấp THCS và THPT trên địa bàn Thành phố.

· Tích hợp nội dung về Cộng đồng ASEAN trong sinh hoạt ngoài giờ lên lớp tháng 5 và các tháng hè.

· Sáng tạo theo nhóm sản phẩm nhằm tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến Cộng đồng ASEAN: tầm nhìn, khẩu hiệu, kế hoạch, chương trình, mục tiêu, mục đích, cấu trúc, thành viên,…

· Yêu cầu: việc tuyên truyền, phổ biến kiến thứcvà làm sản phẩm được thực hiện trong từng nhà trường.Phòng GDĐT và nhà trường tuyển chọn các sản phẩm xuất sắc gởi về Phòng Giáo dục Trung học (GDTrH) theo số lượng và thời gian quy định.

II. NỘI DUNG:
a) Tổ chức cấp trường:

· Tuyên truyền: từng trường tuyên truyền thông tin về Cộng đồng ASEAN và Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 bằng các hình thức: tích hợp vào sinh hoạt ngoài giờ lên lớp tháng 5; thông qua bảng tin nhà trường; tổ chức hội thi làm sản phẩm sáng tạo theo nhóm; thi trắc nghiệm kiến thức;…

· Sản phẩm sáng tạo:

· Mục đích: tuyên truyền thông tin, hình ảnh về Cộng đồng ASEAN.

· Nội dung: một hoặc một số thông tin chọn lọc về Cộng đồng ASEAN và Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025: lịch sử ra đời, thành viên, chương trình, mục tiêu, khẩu hiệu, cấu trúc, thành viên,…

· Hình thức: sáng tạo tùy thích: vật phẩm, khối sản phẩm, tờ rơi, áp phích, sổ tay,… chứa thông tin tuyên tuyền, hình ảnh.

· Mỗi sản phẩm được thực hiện theo nhóm từ 3 đến 5 học sinh.

· Đối tượng tham gia: nhóm học sinh khối 6, 7, 8 (cấp THCS) và khối 10, 11 (cấp THPT)

· Thông tin tuyên truyền chính xác, cụ thể, dễ hiểu, dễ nhớ, rõ ràng và sản phẩm tạo ấn tượng, thu hút.

· Nguồn thông tin tham khảo:

· http://www.asean.org/ (tiếng Anh)

· http://www.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/NuocCHXHCNVietNam/
· http://vpcp.chinhphu.vn/Home/Thu-tuong-va-lanh-dao-cac-nuoc-ASEAN-ky-Tuyen-bo-ve-thanh-lap-Cong-dong-ASEAN/201511/17566.vgp
· http://www.mofahcm.gov.vn/vi/mofa/cn_vakv/ca_tbd
· Tài liệu tham khảo có thể download tại địa chỉ: http://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/hoi-nhap-quoc-te-c41416.aspx .
b) Tổ chức cấp Thành phố:

· Mỗi phòng GDĐT tuyển chọn 04 sản phẩm, mỗi trường THPT chọn 01 sản phẩm của các nhóm xuất sắc gởi dự thi cấp Thành phố.

· Các phòng GDĐT và trường THPT đăng ký nhóm học sinh và sản phẩmdự thi cấp Thành phố qua hệ thống quản lý giáo dục http://httt.hcm.edu.vn/(chú ý ghi nhận tên sản phẩm khi đăng ký và các học sinh cùng nhóm thì cùng tên sản phẩm).

· Mỗi sản phẩm được chọn gởi về phòng GDTrH dưới dạng file word (dưới 8 MB) (theo mẫu đính kèm) chứa các nội dung:

· Thông tin nhóm: Tên nhóm, họ tên, ngày sinh, lớpcủa từng thành viên.

· Tên sản phẩm.

· Hình chụp sản phẩm: tối đa 3 hình.

· Thuyết minh về sản phẩm: không quá 200 từ.

· Địa chỉ mail nộp file sản phẩm: nbquoc.sgddt@tphcm.gov.vn.

· Vòng sơ loại cấp Thành phố: từ các file nộp và có danh sách đăng ký trên hệ thống quản lý giáo dục, phòng GDTrH tổ chức chấm và chọn vào vòng chung kết xếp hạng:

· Phòng GDĐT: 24 sản phẩm.

· Trường THPT: 24 sản phẩm.

· 48 sản phẩm vào vòng chung kết nộp sản phẩm thực tế về phòng GDTrH để trưng bày trong Vòng thi thuyết trình. Tất cả học sinh của 48 sản phẩm được chọn vào vòng chung kết sẽ tham dự Lễ tổng kết trao giải vào ngày tổ chức vòng thi thuyết trình.
· Sở GDĐT chọn 6 sản phẩm xuất sắc nhất trong 24 sản phẩm vào vòng chung kết xếp hạng của mỗi khối (phòng GDĐT và trường THPT) vào dự thi thuyết trình để xếp hạng Nhất, Nhì, Ba. Các sản phẩm còn lại đạt giải Khuyến khích.

· Vòng thi thuyết trình:

· Nội dung - Yêu cầu:

· Nội dung thuyết trình: về mục đích, ý nghĩa của sản phẩm, các ý tưởng thực hiện sản phẩm, khả năng tuyên truyền tác động đến mọi người,…

· Số học sinh tham gia thuyết trình: ít nhất 2 học sinh/nhóm

· Cả nhóm cùng với sản phẩm lên sân khấu khi thuyết trình.

· Ban giám khảo có thể chọn và đặt câu hỏi cho bất cứ thành viên nào trong nhóm.

· Thời gian thuyết trình: 5 phút/nhóm.

· Hình thức tổ chức:

· Các nhóm bốc thăm thứ tự thi.

· Mỗi nhóm có 5 phút thuyết minh về sản phẩm và trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo.

· Ban giám khảo chấm độc lập theo thang điểm 10 (Sản phẩm: 3 điểm – Thuyết trình và trả lời câu hỏi: 4 điểm – Sáng tạo: 2 điểm – Hiệu quả: 1 điểm). Điểm xếp hạng Nhất, Nhì, Ba là tổng điểm của Ban giám khảo.

· Cơ cấu giải thưởng:

· Phòng GDĐT: 1 giải Nhất – 2 giải Nhì – 3 giải Ba – 18 giải Khuyến khích.

· Trường THPT: 1 giải Nhất – 2 giải Nhì – 3 giải Ba – 18 giải Khuyến khích.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC:
· Tổ chức cấp trường: từ 06/5 đến 25/6/2016.

· Nộp file sản phẩm về phòng GDTrH: từ 26/5 đến 30/5/2016.

· Chấm sơ loại chọn vào vòng chung kết xếp hạng: 01/6 – 30/6/2016.

· Vòng thuyết trình và Lễ trao giải: dự kiến tháng 8/2016 (thông báo sau)

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:
· Ông Lê Hồng Sơn - Giám đốc: chỉ đạo chung.
· Ông Nguyễn Văn Hiếu - Phó Giám đốc: chỉ đạo, tổ chức triển khai; tổ chức Hội đồng chấm; xét duyệt danh sách vào vòng chung kết; chỉ đạo tổ chức vòng thuyết trình và Lễ trao giải.
· Phòng GDTrH: xây dựng và trình Kế hoạch; tổ chức triển khai; nhận file sản phẩm; tổ chức chấm sơ loại và chung kết; trình Danh sách các Ban chỉ đạo, Hội đồng chấm, mời giám khảo và trình Danh sách khen thưởng; tổ chức vòng thuyết trình và Lễ tổng kết trao giải.
· Phòng Tổ chức cán bộ: hỗ trợ trình duyệt Danh sách Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Hội đồng chấm thi và khen thưởng.
· Văn phòng: hỗ trợ chi phí tổ chức Hội thi, chấm thi, khen thưởng; chuẩn bị giấy khen và hỗ trợ tổ chức Lễ tổng kết và thuyết trình.
· Các Phòng GDĐT: chỉ đạo và triển khai Kế hoạch đến các trường THCS trên địa bàn; tuyển chọn sản phẩm gởi dự thi vòng thi chung kết.
· Trường THPT: triển khai kế hoạch và tuyển chọn sản phẩm gởi dự thi vòng chung kết.
V. KINH PHÍ – KHEN THƯỞNG:

· Kinh phí tổ chức Hội thi và khen thưởng theo quy định hiện hành.

· Khen thưởng: Giấy khen + Tiền thưởng

VI. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN:

· Từ 25/4 đến 05/5/2016
: xây dựng Kế hoạch và trình lãnh đạo.

· Từ 06/5 đến 25/5/2016
: triển khai cấp trường.

· Từ 26/5 đến 30/5/2016
: nộp sản phẩm về phòng GDTrH.

· Từ 01/6 đến 15/7/2016
: chấm sơ loại chọn 24 sản phẩm xếp loại và 6 sản  phẩm vào thuyết trình xếp hạng.

· Từ 01/8 đến 10/8/2016
: thông báo danh sách và nộp sản phẩm vào chung kết, dự thi thuyết trình; chuẩn bị vòng thi thuyết
trình và Lễ tổng kết trao giải.

· Giữa tháng 8/2016

: tổ chức vòng thi thuyết trình và Lễ tổng kết.

· 30/8/2016

: họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Học sinh Thành phố tìm hiểu Cộng đồng ASEAN” năm học 2015-2016. Rất mong ý kiến đóng góp của Ban giám đốc và sự phối hợp của các phòng ban liên quan để có thể xây dựng và triển khai thành công kế hoạch này./.

	Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để biết);
- Văn phòng (để p/h);

- Phòng GDĐT;
- Trường THPT;

- Lưu: VP, TrH.
	GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Lê Hồng Sơn

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HUYỆN CỦ CHI

                     Số: 602 /SY
	SAO Y BẢN CHÍNH
                  Củ Chi, ngày    12  tháng  5   năm 2016

	     Nơi nhận:

     - Các trường THCS;

     - Lưu: VT, CM.
	TL.  TRƯỞNG PHÒNG
TỔ TRƯỞNG VĂN PHÒNG

(  đã ký  và đóng dấu)

Lê Thành Tài